
 
 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

Pag. 1 di 5  RIFERIMENTO: 2016-S162-00298 

 
 
 

AGENZIA PER LA FAMIGLIA, LA NATALITA' E LE POLITICH E GIOVANILI 
 
 
 

Prot. n.   
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.  247  DI DATA 10 Ag osto 2016  
 
 
 
 
 
 
O G G E T T O: 
 
Legge provinciale 23 luglio 2004, n. 7, art. 13 "Fondo per le politiche giovanili". 
Piano Giovani di Zona della Val Rendena e Busa di Tione: rideterminazione del 
finanziamento per la realizzazione del Piano operativo giovani 2015 e riduzione 
sanzionatoria del 5% del finanziamento per mancato rispetto dei termini di 
rendicontazione.             
 



 

Pag. 2 di 5  RIFERIMENTO: 2016-S162-00298 

-  Visto l’articolo 13 della legge provinciale 23 luglio 2004, n. 7, con il quale è stato 
istituito il Fondo per le politiche giovanili, al fine di promuovere azioni positive a 
favore dell’infanzia, dell’adolescenza, dei giovani e delle loro famiglie, per 
l’esercizio dei diritti civili fondamentali, per prevenire i fenomeni di disagio 
sociale e per favorire lo sviluppo delle potenzialità personali nonché del benessere 
e della qualità della vita dei giovani; 

-  richiamato l’articolo 13 della legge provinciale 14 febbraio 2007, n. 5, sempre 
relativo al Fondo per le politiche giovanili; 

-  tenuto conto che l’articolo 26 della legge provinciale 14 febbraio 2007, n. 5 ha 
abrogato le disposizioni di cui all’articolo 13 (Fondo per le politiche giovanili) 
della legge provinciale 23 luglio 2004, n. 7, stabilendo altresì che fino alla data di 
entrata in vigore dei regolamenti attuativi e delle disposizioni di carattere generale 
previsti dalla legge provinciale n. 5/2007 continuano ad applicarsi, in quanto 
compatibili, le disposizioni di carattere generale previgenti relative alle 
corrispondenti disposizioni contenute nella legge provinciale n. 7/2004; 

-  atteso che con deliberazione della Giunta provinciale si è provveduto ad 
approvare i nuovi “Criteri e modalità di attuazione dei piani giovani di zona e 
d’ambito”; 

-  vista la propria determinazione n. 145 del 30 aprile 2015 con la quale è stato 
approvato il Piano operativo giovani 2015 del Piano giovani di zona Val Rendena 
e Busa di Tione prevedendo un finanziamento provinciale, per la realizzazione dei 
progetti ivi contenuti, di Euro 34.470,00.= pari al 47,6276% del disavanzo (Euro 
72.374,00.=) a fronte di una spesa complessiva di Euro 81.424,00.=; 

-  vista la propria determinazione n. 103 di data 1 aprile 2015 con la quale è stato 
concesso al Comune di Vigo Rendena, in qualità di ente capofila del Piano 
Giovani di zona della Val Rendena e Busa di Tione, un contributo per le spese 
relative al referente tecnico-organizzativo per l’anno 2015, per un importo pari ad 
Euro 11.989,43.=; 

-  considerato che i sopra citati provvedimenti fissavano al 30 giugno 2016 il 
termine per la rendicontazione, contestuale, delle iniziative progettuali e 
dell’attività svolta dal referente tecnico organizzativo; 

-  considerato che con legge regionale n. 15 del 24 luglio 2015 è stato istituito, a far 
data dal 01 gennaio 2016, il Comune di Porte di Rendena, mediante la fusione dei 
Comuni di Darè, Vigo Rendena e Villa Rendena, in capo al quale ricade l'attività 
inerente la gestione amministrativo-contabile del presente Piano operativo giovani 
2015; 

-  vista la richiesta di liquidazione del saldo inoltrata dal Comune di Porte di 
Rendena in data 1 luglio 2016, assunta al protocollo provinciale n. 352727 del 4 
luglio 2016, e relativa documentazione allegata;  

-  considerato che succitata richiesta e relativa documentazione sono state prodotte 
dal Comune di Porte di Rendena oltre la scadenza prevista; 

-  vista la lettera d), 6° capoverso, del punto 11 dei succitati Criteri che prevede, nel 
caso di presentazione oltre il termine della documentazione per la 



 

Pag. 3 di 5  RIFERIMENTO: 2016-S162-00298 

rendicontazione, la rideterminazione del finanziamento concesso secondo la 
disciplina vigente; 

-  vista la deliberazione di Giunta provinciale n. 1980 di data 14 settembre 2007 e, 
in particolare, il punto 3, lettera b), dell’allegato 2 che prevede la riduzione del 
finanziamento nella misura del 5% nel caso in cui la documentazione per la 
rendicontazione sia prodotta oltre il termine fissato e non si sia proceduto alla 
revoca totale; 

-  vista la relazione finale esplicativa dell'attività svolta, dei risultati ottenuti e delle 
spese sostenute dal Comune di Porte di Rendena di data 01/07/2016 (protocollo 
provinciale n. 352727 del 04/07/2016) e la successiva documentazione integrativa 
d.d. 21 luglio 2016, assunta a protocollo provinciale al n. 393380 del 25 luglio 
2016; 

-  visto il 4° capoverso, del punto 11 dei succitati Criteri che individua la misura 
massima di compensazione tra le singole azioni progettuali, qualora coerente con 
il senso dei progetti interessati dalla variazione; 

-  considerato che la spesa rendicontata per il progetto “Montagna e benessere” 
(REN_9_2015), pari ad euro 6.090,00.= supera il limite previsto dai criteri per 
una quota di euro 426,00.=; 

-  verificata la coerenza della variazione con il senso del progetto e ritenuto di 
decurtare d'ufficio la quota eccedente di spesa ammettendo per il progetto 
“Montagna e benessere” un costo complessivo pari ad euro 5.664,00.=; 

-  considerato inoltre che la parte realizzata del piano operativo giovani di zona 
2015 della Val Rendena e Busa di Tione risulta funzionale alle finalità dello 
stesso e che, ad oggi, non si è adottato alcun provvedimento di revoca; 

-  ritenuto, dal punto di vista dell’erogazione del saldo, che risulta applicabile la 
misura prevista dalla succitata deliberazione n. 1980/2007; 

-  ritenuto, in base a quanto suddetto e previsto dal punto 11) dei precitati Criteri, di 
rideterminare il finanziamento summenzionato, in proporzione agli importi 
rendicontati ritenuti ammissibili e tenuto conto della richiesta del Comune di 
Porte di Rendena, da Euro 34.470,00.= ad Euro 26.188,98.= (pari al 47,4300% 
arrotondato del disavanzo effettivo di euro 55.216,05 coperto per il 49,3165% 
dagli Enti pubblici membri del Tavolo e per il restante 3,2535% da entrate 
diverse) per la realizzazione delle azioni progettuali del POG 2015 e di 
confermare in euro 11.989,43.= il contributo assegnato con propria 
determinazione n. 103 dell'1 aprile 2015 per le spese relative al referente tecnico-
organizzativo;  

-  considerato che, in applicazione della misura sanzionatoria del 5%, suddette quote 
si riducono rispettivamente ad Euro 24.879,53.= e ad euro 11.389,96.=; 

-  considerato che con mandato n. 25481 di data 17 giugno 2015 è stato erogato al 
Comune di Vigo Rendena, in qualità di capofila del Piano, l’importo di Euro 
24.129,00.= quale anticipazione del 70% dell’importo del contributo assegnato 
per la realizzazione dei progetti contenuti nel Piano citato e che il saldo dovuto 
corrisponde ad Euro 750,53.=; 



 

Pag. 4 di 5  RIFERIMENTO: 2016-S162-00298 

-  ravvisata dunque la necessità di provvedere a transitare fra le economie di spesa la 
quota del contributo per le iniziative progettuali 2015 non più dovuta, impegnata 
al capitolo 904080 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, 
corrispondente ad Euro 9.590,47.=; 

-  considerato che con mandato n. 19709 di data 15 maggio 2015 è stato erogato al 
Comune di Vigo Rendena, in qualità di capofila del Piano, l’importo di Euro 
8.392,60.= quale anticipazione del 70% dell’importo del contributo assegnato 
dell’importo del contributo assegnato per le spese relative al referente tecnico-
organizzativo e che il saldo dovuto corrisponde ad Euro 2.997,36.=; 

-  ravvisata dunque la necessità di provvedere a transitare fra le economie di spesa la 
quota 2015 del contributo per le spese relative al referente tecnico-organizzativo 
non più dovuto impegnata al capitolo 904080 del bilancio 2015 e pari ad Euro 
599,47.=; 

-  atteso che il presente provvedimento rientra nelle proprie competenze; 

 

IL DIRIGENTE 

 

- vista la Legge provinciale n. 7 del 23 luglio 2004 e s.m.; 

- vista la deliberazione di Giunta provinciale n. 1161 di data 14 giugno 2013; 

- vista la propria determinazione n. 145 di data 30 aprile 2015; 

- vista la propria determinazione n. 103 di data 01 aprile 2015; 

- vista la deliberazione di Giunta provinciale n. 1980 di data 14 settembre 2007; 

- visti gli atti citati in premessa; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di considerare la parte realizzata del piano operativo giovani di zona 2015 della 
Val Rendena e Busa di Tione funzionale alle finalità dello stesso; 

 

2. di rideterminare, per quanto esposto in premessa, in Euro 26.188,98.= il 
finanziamento assegnato con propria determinazione n. 145 del 30 aprile 2015 al 
Comune di Vigo Rendena, in qualità di capofila del Piano Giovani di Zona, per la 
realizzazione del piano operativo giovani di zona 2015 e di confermare in Euro 
11.989,43.= il contributo assegnato con propria determinazione n. 103 dell'1 
aprile 2015 per le spese relative al referente tecnico-organizzativo; 

 

3. di ridurre le suddette quote al Comune di Porte di Rendena (nato il 1° gennaio 
2016 dalla fusione dei Comuni di Darè, Vigo Rendena e Villa Rendena) nella 
misura del 5% in quanto la rendicontazione è stata prodotta oltre il termine fissato 
del 30 giugno 2016; 



 

Pag. 5 di 5  RIFERIMENTO: 2016-S162-00298 

4. di stabilire in applicazione di quanto previsto ai sopra citati punti, che il contributo 
per la realizzazione del piano operativo giovani di zona 2015 passa da Euro 
34.470,00.= ad Euro Euro 24.879,53.= con una riduzione di Euro 9.590,47.= e il 
contributo per le spese relative al referente tecnico-organizzativo da Euro 
11.989,43.= ad Euro 11.389,96.= con una riduzione di euro 599,47.=; 

 

5. di riconoscere che la somma spettante al Comune di Porte di Rendena, a titolo di 
saldo del finanziamento per la realizzazione del piano operativo giovani di zona 
2015 ammonta ad Euro 750,53.= e quella a titolo di saldo del contributo per le 
spese relative al referente tecnico-organizzativo per l’anno 2015 ad Euro 
2.997,36.=;  

 

6. di liquidare al Comune di Porte di Rendena, Via di Verdesina 9 38054 Porte di 
Rendena (Tn) C.F. 02401990227, l’importo complessivo di Euro 3.747,89 ad 
avvenuta esecutività del seguente provvedimento; 

 

7. di transitare tra le economie di spesa l’importo di Euro 9.590,47.=, impegnato al 
capitolo 904080 del bilancio per l’esercizio finanziario 2015 con propria 
determinazione n. 145/2015 per il finanziamento del piano operativo giovani 2015 
non più dovuto, e l’importo di Euro 599,47.=, impegnato al capitolo 904080 del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2015 con propria determinazione n. 103/2015 
per il contributo per le spese relative al referente tecnico-organizzativo per l’anno 
2015 non più dovuto; 

 

8. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità 
giurisdizionale, avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al 
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla notificazione del 
provvedimento stesso. 

 
 
 
 
 
BT  
 

IL DIRIGENTE 
f.to Luciano Malfer 


